Ioã. 10;
 Ioã. Frã-
 ciscus Pi-
 cus.

Cap. 37.

Virgæ, aqua de Petra manauit, quando peracta sunt plura miracula, vt non humanæ caliginis, sed diuinæ lucis euidētissima signa hominibus, & ad bene viuendum, & ad optime sperandum præberentur. Huius doctrinam celebratissimi gentium philosophi, Pythagoras, Democritus, Plato, secuti magis quàm consecuti, vel errore multitudinis ducti, vel Areopagi, & Cicutæ metu persuasi, & posthabuerunt, & suis fabulis miscuerunt. Ipse quoque Moses duro Hebræorum & obstinato populo consulens, eidemque rudi, & in erroribus maxime pertinaci, verba faciens, prophetam alium diuinitus mittendum insinuauit, cuius dicto si audirent bene illis esset, atque beate: Si obaudirent, diuina eos vindicta maneret. Hunc Hebræis promissum Iesum Christum fuisse, sanguis Martyrum plene testatus est: ratio comprobauit, euenta monstrant: populi, atque nationes assensæ sunt: miracula confirmauerunt, & innumerabilis malorum Dæmonum turba confessa est. Idem etiam Ioan. Franciscus in epistola quadam, quam, ad sanctum Pagninum Lucen. ordinis prædicatorum sacre theologiæ doctorem & concionatorem apostolicum scripsit, & eiusdem sanctis interpretationi vtriusque testamenti, nouiter ædite, præponitur: hæc dicit. Nam si constat Orpheum cognitus quæ scripserat Moses palinodia cecinisse, si Orphei imitator Homerus, quem gentium consensus literarum principem, & Iustinianus imperator omnis virtutis patrem appellauit (ita est eum antiquitas demirata) si Homerus inquam ut est à, vetustis atque doctissimis nostre religionis authoribus traditum, & malorum hominum penas post obitum & superbiorum gigantum fractos ausus, & coeli terræque conditam mole, & terrestrem paradysum, didicit à Mose, & à regni sanguinis propheta Luciferi casum? quæ postea lusit, & in pena Tityi, & in Othi & Ephialtis pu-

Deutero
Cap. 18.

gna, & in Achillis scuto, & in horto Alcinoi, & in
 deliciendo ^{ἀμν} ab Olympo, qd causę ē vt q carmini
 bus oblectantē indidē vereant addiscere, non quod
 delectet tantūmodo, sed etiā maxime iuuet, non q
 ludant aut iocentē, sed quod serio tanq̄ iter substernant
 felicitati? Eoq; alacrius atq; iucūdus, qm̄ non
 solū Homero & Orpheo, sed etiā gentiū diis, quos
 illi suis plurimū celebrarūt nugis, vetustior omniū
 penē historicoꝝ, Græcorum consensu Moses, etiā
 prius fuerit author heroici carminis illustriū scripto
 rum testimonio. Si Pythagoras atq; eū in vltra mun
 danis rebus secutus Plato, secutus & in Ægyptia pe
 grinatione à sacris literis didicere multa, & in pro
 prios philosophię libros transfulere, quod non so
 lum Numenius Hermippus aliq; gentium philoso
 phi, sed nō parū multi quoq; nostrę religionis theo
 logi scriptū reliquerūt. Illud sanē literis mandatum
 est, Platonē cum alia, tū præcipue ideas à Mose non
 rite decerptas, Iouis hortos ab irriguis Solomonis
 campis euulsos suis libris inseruisse, & Attici Mosis
 cognomentum apud nonnullos obtinuisse Pytha
 goreos, & resurrectionem corporum, extremiq; iu
 dicii meram, in animum ad missas in decimum de
 R. P. librum sub resurgentis specie militis refu
 disse. Si Clearchus peripateticus, & post Clearchū
 aliū Aristotelem à viro Iudęo perdoctum, memo
 rię prodiderunt. Deniq; si alii quoq; gentium ma
 gni & celebrati authores Poetę, Oratores, Philo
 sopher magnis laboribus per sacrarum literarum pe
 lagus eremigarunt suę & aliorum siti & inedię con
 sulturi, cur nos aut pudet, aut piget in earum dulci
 & tranquillo oceano sedare sitim? Et nostris reti
 bus balenas vice opsonioꝝ in litus ducere, vñ illi
 minutos pisciculos male p̄pactis hamis extraxerūt:

C A P. X

& pauca enim ex illis differuerunt, & inter differen-
 dum fatagerunt veritatis nitorem vel falsis supersti-
 tionibus, vel infirmis inuentis, atq; inter se pugnaci-
 bus obnubere. neq; enim poterant cęcutiētibus ani-
 mi oculis puram lucem splendidissimi iustitię solis
 intueri. Maxima itaq; cum restent pacata nitida, sem-
 perq; supersit, quo proficias, Sunt enim diuina illa
 & augustissima scripta, humani autem & angusti co-
 gitatus nostri, Num ab illis potius neu magistris pro-
 batissimis atq; diuinis discemus q̄ ab humanis im-
 probatisq; discipulis? Qui paucis veris etiam insyn-
 cere perceptis plura falsa miscuerunt, narrare ausim,
 nisi vereret excedere præscriptum epistolę terminū,
 quā præcellentem q̄ synceram q̄ copiosam & faci-
 lem veritatem ex omnibus diuinis libris haurire no-
 bis datum est, & q̄ omnia illis humana scripta lon-
 gissime subsidant, & q̄ non difficulter in singulis
 omnia in omnibus singula liceat inuenire, tam & si
 aliquanto cōspectus aliqua è quibusdam partibus
 eluceant, vt Dei omnipotentia & rerum naturę pri-
 mordia in Mosis voluminibus Dei iustitia, eiusdēq;
 veridica promissa in naue filii scripto. Dei clementia
 & protectio mirabilis ostensa diuinitus, in Regum,
 & Ducum, & populi Iudęorum gestis. Dei prouiden-
 tia nunquā satis celebrata in prophetarum oraculis
 & Iobi carminibus. Delectus, & moderatio degen-
 dę vitę, rerum pereuntium contemptus, syncerus
 amoris in Deum impetus, in Solomoniis monumē-
 tis. Atq; istęc omnia in eius patris diuina voce sæ-
 pe laudati numerosis hymnis. In quibus præter alia
 delitescerat opertum, quod Dei filius aperuit, quod
 eius apostoli deducto literę cortice reuelarunt. Nā
 & hæc ipsa quæso te in sacris literis, & facilius disce-
 rent, & felicius multi? q̄ aliis in lucubrationib; affe-

ditiones entis, quæ fundamenta relationum, quæ de subiecto doctrinarum laboriosas & anxias quæstiones, quæ alia parum vtilia, ne dicam vana, quibus identidem affliguntur irrequieta mente, & lassata semper, nunquam satiata. Presto enim occurrit viro acris ingenii in quibus argumenta fundere queat. Contra adsunt mediocriter docto, & in literariis conflictibus versato, unde repellere argumenta possint. Nam qui præter antiqua dialecticæ præcepta, & nouas regulas, etiam nostræ tempestatis morem inter disputandum, & concipiendi quæcunque imaginationi occurrunt. & minutissimæ quæ occurrerunt distinguendi, vt hinc inferre, inde referre literalia queas prælia, probe percalluit, & necesse esse quo quomodo quod offertur, & pariter solui posse quod connexum est, nullo erit pacto negaturus. Absolui scripta sacra non posse IESVS Deus & homo sua voce sanxit. Verum his dimissis ad testimonia interpretum scripturæ, & eorum, qui aliquid aduersus philosophos scripserunt accedamus.

Capitulum vndecimum, in quo ponuntur
authoritates diuorum Dionysii;
Ignatii; & Polycarpi.

Dionysius ergo Areopagita, qui ab apostolo Paulo Athenis instructus, credidit, secundum ea, quæ in Apostolorum actibus designantur, & primus (referente Eusebio in historia ecclesiastica libro quarto) apud Athenas ab eodem apostolo Episcopus fuit ordinatus, vir equidem neque Platonius neque Aristot. stoicus, aut Epicuræus: sed Iesu vitæ authoris & Spiritus sancti verus philosophus, & cuius vere (si tempora dedissent, vt recte inquit Faber) Plato, & Aristot. se etiam beatos putassent, eius nominari discipulos. Hic inquam Dionysius sacratissimus; &

Dionysius
Cap. 23.

Nota.

beatissimus pater in exordio libri de diuinis nōmī-
 nibus inscripti, inquit. Sit autē modo quoq; nobis
 ea, quæ semper, definita lex, eorum, quæ de Deo di-
 cuntur, tueri veritatē, non in persuasibilibus huma-
 næ sapiētīæ verbis, sed in ostensione Theologorū
 à sancto spū agitatæ virtutis, per quā ineffabilibus,
 & incognitis, ineffabiliter, & ignote coniungimur
 præstātore illa vnione rationalis nostræ spiritualisq;
 virtutis, atq; actionis. Nulla ergo ratione præsumen-
 dum est aliquid de supersubstantiali, secretissimaq;
 deitate, aut dicere, aut cogitare, præter illa, quæ no-
 bis sacra eloquia tradiderunt: Nam suprema, diui-
 naq; scientia ignorationis illius, sermonem omnē,
 & sensum, substantiamq; superantis (qua ipsum su-
 persubstantiale noscitur) ipsi ascribenda est, tantūq;
 fas est ad celsiora contendere, quantum seipsum di-
 uinorum eloquiorum radius insinuare dignatur, cō-
 paramusq; vires nobis ad supremos illos fulgores
 hauriendos innocue: si diuina sobrie, & pie, cas-
 steq; reueremur: Nam siquid sapientissimæ, veris-
 simæq; Theologiæ credendum est, pro captu ani-
 morum diuina reuelantur, atq; spectantur, Dei. sc.
 bonitate, per saluberrimam iustitiæ immensitatem,
 quippe quæ incomprehensibilis ab iis, quæ sub mē-
 suram cadunt, quemadmodum decet dirimente.
 Sicut enim spiritualia carnales percipere, & inspicere
 nequeunt, & qui figmentis, ac figuris inhæ-
 rent ad simplicia, figurisq; vacua non aspirant,
 & quæ secundum corporum linamenta afforman-
 tur, incorporearum rerum informabilitatem, nec
 tactui, nec figuris obnoxiam, nequaquam attin-
 gunt: eadem quoq; veritatis ratione, superemi-
 net substantiis omnibus supersubstantialis infini-
 tas: sensusq; excellit omnes vnitas, sensu eminen-

tior, ac mentibus omnibus, inexcogitabile est illud vnum mente superius, ineffabileq; est, verbis omnibus bonum, quod superat verbum, vnitas vnifica totius vnitatis, supersubstantialisq; substantia: & intelligentia nequaquam intelligibilis, & ineffabile verbum sermonis, & intelligentiæ: nominisq; priuatio, quæ iuxta nullam substantiarum est, & cum omnibus, vt sint, causa sit, ipsum non est, vt pote omni essentia superius, & vt ipsum de se proprie, periteq; negantibus verbis enunciat. De hac igitur, vt dictum est, supersubstantiali, sacratissimaq; deitate neq; dicere quæquam, neq; cogitare præsumendum est aliter, quàm sacra nobis eloquia, pie admodum, casteq; tradiderunt. Ecce hic sacratissimus diuinæ reuerentionis sapientiæ author, à terrenis philosophis præsidia in pertractatione diuinorum non esse quærenda protestatur, sed diuina esse pertractanda, ita & non aliter, quàm sacra nobis eloquia admodum pie casteq; tradiderunt: Qui etiã Dionysius (vt etiã refert, & recte Iacobus Faber) solummodo Euangelia, Petrum, Iacobum: Ioan. Iudã: Barthol. Ioseph iustum: Paulumq; & Hierotheum, diuinissimos suos præceptores, Ignatiũ, & prophetas, ad suorum dictorum robur, & confirmationem solet adducere: & infra in eodem libro dicit. Verum (quod in aliis dixi) quæ supra nos sunt, si more nostro accipiamus, familiaribusq; inuersionibus, sensibus, diuina nostris offerentes fallimur, quæ diuinum illud arcanum iuxta visibilem speciem persequamur. Cum scire profecto debeamus animum nostrum partim habere intelligendi virtutem, per quam intelligibilia aspicit, partim vniõnem mentis naturæ præcellentem, per quam iis, quæ sunt supra se, iungit. Hac itaq; oportet diuina intelligamus, non humano more, sed toti integre à nobis ipsis excellentes, atq; prorsus in Deum transeuntes:

Cap. 79

Nota,

C A P . X I

Ignatius

præstat enim Dei esse, quàm iuris nostri. Sic denique tradidit
 diuina nobis poterunt, si cum Deo fuerimus. Diuus
 vero Ignatius episcopus Antiochenus, & beati Iohannis
 euangelistæ discipulus in epistola ad Trallianos in-
 quit: sunt enim quidam vaniloqui, & mentis sedu-
 cttores, non christiani, sed Christum mercantes sedu-
 ctione, circumferentes nomen Christi, & cauponan-
 tes verbum Euangelii, & venenum erroris commi-
 scentes dulci blandimento, sicut puro melli virus
 admiscentes, ut qui biberit illius potus sensuales il-
 lecebras, dulcedine captus, inobseruater morti ad-
 dicatur. Et infra, Obturate autem (inquit) aures ve-
 stras, quando vobis quis sine Iesu Christo filio Dei
 loquitur. & in epistola ad Magnesianos dicit: Stude-
 te ergo confirmari in dogmatibus Domini, & Apo-
 stolorum, ut ex omnibus, quæ facitis, dirigamini in
 viam rectam. Item in epistola ad Philippum ait. Absti-
 nete itaque vos à verbis malis, quæ Iesus Christus non
 seminavit, sed hominum interfectorix bestia, propter
 quod non sunt plantatio patris, sed seminarium nei-
 quisimi. & infra, Patres (inquit) nutrite filios vestros
 in eruditione, & disciplina Domini, & docete eos
 sacras literas, & artes honestas, ut non ocio gaudeant.
 Nihil hic (ut vides) commemorat philosophiæ mun-
 danæ. & infra rursus ait. Clamaui in voce magna
 inter eos, quibus loquebar non meum sermonem, sed
 Dei proferens. Amplius in epistola ad Antiochenenses.
 dicit. Rogo igitur vos ego vincens in Domino, di-
 gne ambulate in ea vocatione, qua vocati estis, cu-
 stodiētes vos ab introeuntibus hæresibus malignis,
 ad seductionem, & perditionem consentientium eis,
 Intendere autem Apostolorum doctrinæ, & legi,
 atque prophetis credere, omniumque Iudeorum, atque
 Paganorum errorem abiicere. Polycarpus quoque

Nota.

Polycar.

martyr, Smyrnieorum Episcopus, & ipse quoq; discipulus beati Ioan. Euāgelistæ, in epistola ad Philipp. dicit. Seruiamus ergo Domino cum timore, & reuerentia secundū quod euangelizauerunt nobis apostoli Domini, & prophetæ annunciauerunt aduentum Domini nostri Iesu Christi, zelantes bona, abstinete à scandalis, & falsis fratribus, qui in vanū portant nomen Domini, qui aberrare faciunt inanes homines: omnis enim qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, hic Antichristus est. & qui nō confitetur mysterium crucis, ex Diabolo est, & qui deuiavit eloquia Domini ad propria desideria, & dixerit, neq; resurrectionem, neq; iudicium est, hic primogenitus Sathanæ est.

¶ Capitulū duodecimū, in quo ponuntur
authoritates Origenis, Eusebii;
Cæsariensis.

Origenes quoq; ille magnus in Epistola Pauli ad Rom. dum interpretatur illud ps. 118. ab apostolo citatum: videlicet, omnis homo mendax, inquit. Videtur ergo mihi talem quandam prophetę nunciare sensum, cum multa sint (inquit) apud homines dogmata, & multi de veritatis inquisitione philosophentur: Cumq; oporteret in his omnibus quæstionibus præcedere filium Dei, alii quidem, qui non prius credentes, quæsierunt, non inuenerunt: Ego autem, qui credidi, antequā quærerem, idcirco, quod quærebam, inueni, & non solum inueni, sed & locutus sum, & annunciaui populis, quā inueneram veritatem, nec tamen inuenta veritate, elatus sum in sapientia, neq; inflatus in scientia mea, sed ego magis humiliatus sum, cum agnouī, & intellexi Dominum esse, qui docet omnem scientiam. Deinde con-

Origenes.

Nota.

siderans quæ homines, & quanta, vel inter philoso-
 phos, vel inter ceteros barbaros de veritate locuti
 sunt, & quia multo labore multa dicentes, nihil in-
 uenerunt, quia non crediderunt, antequam quære-
 rent, considerans omnia eorum, vel dicta, vel scri-
 pta, & in excessu mentis effectus .i. stupore cordis
 attonitus, & omnia illa philosophorum volumi-
 na, quæ splendida, & præfulgida videbantur ora-
 tione composita, procul à veritate consistenter, in
 excessu, & in stupore mentis effectus, dixi omnis
 homo mendax. Et nonnullis interpositis subdit.
 Sed obiicitur nobis, si omnis homo mendax est,
 Paulus homo est, erit ergo mendax: sed & David,
 qui hæc dixit, homo fuit, si omnis homo mendax
 est, erit & ipse mendax: hoc ipsum falsum quod
 dicit omnis homo mendax, quia mendacem se ne-
 cessario cum ceteris hominibus ipse pronunciat,
 & si mendax est: utiq; non erit verum, quod à men-
 dace dicitur, quod omnis homo sit mendax. Vi-
 detur ergo sermo eius incurrisse in syllogismum,
 qui dicitur ἀνοήτος .i. dubius, qui & falsus appella-
 tur. Sed si redeamus ad interiorē scripturæ intel-
 lectum, inueniemus, quod omnes prophetæ, vel apo-
 stoli ex illis sint, ad quos sermo Dei fit, sicut scri-
 ptum est, & factum est verbū Dōmini ad illum, vel
 ad illum prophetam, illos ergo, ad quos sermo Dei
 fit, Dominus in Euangelio, non homines pronun-
 ciat esse, sed Deos: Sic enim dicit. Ego dixi Dii
 estis, & filii excelsi omnes, quod si illos dicit Deos,
 ad quos sermo Dei fit, & non potest solui scripturæ:
 quia ergo & ad David tanquam prophetam, & ad
 Paulum tanquam Apostolum, sermo Dei factus est,
 sine dubio non erant homines, sed Dii, ad quos
 sermo Dei factus est. Igitur quia non erant homi-

nes, sed Dei, verum est, quod de cæteris hominibus pronunciat, ad quos sermo Dei non factus est, & omnis homo mendax sit. Præterea super eandem Epistolam Pauli ad Romanos interpretatus in capitulum vndecimum, postquam exposuit Dauid verba ab apostolo assumpta, quæ habentur in psalmo sexagesimo octauo & sunt ista, fiat mensa eorum coram ipsis, in laqueum, & in captionem, & in scandalum, & in retributionem illis: Obscurentur oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper incurua, inquit. Sed & unicuique nostrum verendum est, ne forte hæc diuinorum mensa verborum, ad quam videmur consedisse, vt cibum verbi Dei pro possibilitate sumamus, fiat in laqueum, vel in retributionem, vel scandalum, Si non intelligibiles, & vt dignum est mundos ex ea, & puros cibos sapientiæ capiamus, & illud pariter obseruantes, ne immundis, & sordidis vestimentis. i. corpore, ac corde polluto, ad mensam sapientiæ conseedamus, & speciẽ futuri in coelis conuiuii iam nunc meditantem, per conuersionem & pœnitentiã, indumenta quotidie mūdiora, & nuptialia præparemus: quibus vtentes, aulam sapientiæ, & thalamos filii regis intrare mereamur. Idem in libro primo contra quendam Celsum Epicuriũ, scribens, & pertractans illud apostoli: Nemo se seducat, si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens: Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim comprehendam sapientes in stultitia eorum. Et iterum Dominus nouit cogitationes sapientium, quoniã vanæ sunt, inquit. sapientiã igitur mundi huius, eam esse fatemur, quæ (vt diuinæ literæ volunt) inanem reddit omnẽ philosophiam, falsa præcipue sentientem: in quo

Primæ
Cor. 3.

Iob. c. 5.
ps. 39.
Nota.

C A P . XII

etiam librò, multa quę reddunt humanam philosophiam inanem, & stultam adducit. Item in Cantica cant. 1. c. Canticorum scribens, atq; exponens illud ecclesię ad Christum, Indica mihi quem diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubas in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. post multa hæc dicit. ob hoc igitur in præsentī loco illuminari sponsa desiderat pleno scientię lumine, ne per in peritiam errans in aliquo similis efficiatur illis doctorum scholis, quę non per ipsam Dei sapientiam, sed per philosophorum, & principum huius mundi exercent. hoc enim & apostolus dicere videtur in eo, vbi ait. Quia loquimur Dei sapientiam, in mysterio absconditam, quã nemo principum huius mundi cognouit. Et iterum hæc eadem significat cum dicit: Non enim spiritum huius mundi accepimus, sed spiritũ, qui ex Deo est, vt sciamus, quę à Deo donata sunt nobis. ob hoc ergo requirit sponsa Christi meridiana cubilia, & plenitudinem scientię poscit à Deo, ne videatur esse sicut vna ex philosophorum scholis, quę adoperta nominantur, pro eo, quod plenitudo veritatis, apud eos tecta est, & adoperta. Sponsa autem Christi dicit. Nos autem reuelata facie gloriam Dei speculamur. Item super Exodum scribens, & pertractans illud Pauli. Vsq; in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorũ: Cum autem conuersi fuerint ad Dominum, auferet velamen. inquit igitur causa auferendi velaminis, conversionem nostram etiã dicit ad Dominum, ex quo colligenda sunt nobis indicia, q̄ donec legentes scripturas diuinas, latet nos intellectus, donec obscura sunt nobis, & clausa quę scripta sunt, nondum conuersi ad Dominum sumus, si enim cõuersi essemus ad Dominum, sine dubio auferret velamẽ,

sed &

Hom. 2.
cant. 1. c.

Nota.

Primæ
Cor. 2.
Ibidinẽ.

Secundę
Cor. c. 3.
Hom. 12

Secundę
Cor. 2.

Sed & hoc ipsum conuerti ad Dominum quale sit videamus: & vt euidentius scire possimus, quid sit conuersus, dicendum nobis prius est, quid sit auersus: omnis enim qui cum recitantur verba legis cōmunibus fabulis occupatur, auersus est: omnis qui cum legitur Moyses de negociis seculi, de pecunia, de lucris sollicitudinem quærit, auersus est: omnis, qui possessionū curis stringitur, & diuitiarum cupiditate distenditur: qui gloriæ seculi, & mundi honoribus studet, auersus est. Sed & qui ab iis quidem videtur alienus, assistit autem, & audit verba legis, & vultu, atq; oculis intentus, corde tamen & cogitationibus euagatur, auersus est. Quid ergo conuertitur? si his omnibus terga vertamus, & studio, actibus, mente, sollicitudine verbo Dei operam demus, & in lege eius die ac nocte meditemur, ommissis omnibus Deo vacemus, exerceamur in testimoniis eius: hoc est cōuersum esse ad Dominum. Tu ergo, si voueris filium tuum scire literas, quas liberales vocant, scire grammaticam, vel Rhetoricam disciplinam, nunquid non ab omnibus eum vacuum, & liberum reddis? Nunquid non ommissis cæteris, huic vni studio dare operam facis? Pædagogos magistros, libros, impensas nihil prorsus deesse facis, quoad vsq; perfectum propositi studii opus reportet: Quis nostrum ita se ad diuinæ legis studia conuertit? Quis nostrum ita operam dedit? Quis tanto studio, ac labore, diuina quærit studia, quanto quæ fuit humana? & quid conquerimur, si quod non didicimus, ignoramus? Hic est Origenes, de quo Eusebius in historia ecclesiastica libro sexto scribit, quod erat in sermone discretissimus, & in omnibus philosophicis eruditionibus apprime institutus: qui etiam dicebat hanc nostram veram esse philosophiam, cuius partes illa,

Nota.

Eusebius
Nota.
Cap. II.
Eodem
libro ca:
14.

quæ vera nõ est philosophia, præcessisset. Nõ ergo (dicebat) idcirco debere partes suas omittere veritatem, quia eas sibi præueniens, falsitas vendicasset. De quo etiam loquens idem Eusebius, in cap. secundo eiusdem libri inquit, quod iniuncto sibi à Demetrio Episcopo magisterii officio, grammaticã scholã negligere coepit, magis se verbo Dei cõferens, Vtebatur sanè etiam consilio non puerili, & bibliothecam gentilium librorum tradidit cuidam fidei amico, pactus cum eo quatuor sibi obolos, ex eius pretio, per dies singulos inferri, quo scilicet ne grauis esset cuiquã, in sustentanda victus necessitate, ne congregatam pecuniam domi reseruare videretur: Et post multa instituta vitæ (in quibus plurimum temporis exigens, vita, moribus, exercitiis, per omnia Origenes christianus philosophus habebatur) Tandem in fine capituli, ita de eo factur Eusebius, Talibus igitur vitæ, atq; instituti suis exemplis, informans eos, quos à gentili vita, & stulta philosophia, ad veram Christi philosophiam sapientiamq; conuerterat, non solum in intimis animæ arcanis fidem habere docuit, per hoc quod geri ab eo videbant, quæ docebantur. Verum etiam ad martyrii eos amorem per ea, quibus cotidiano roborabatur exercitio, prouocabat. Sed & ipse Eusebius in libro quinto eiusdem historię, de quibusdam, hæc etiam dicit. scripturas autem diuinas, absq; vlla timoris Dei reuerentia corruerunt, Antiquæ vero fidei regulam proterue, & impie respuunt ignorantes Christum: quem idcirco non inuenerunt, quia non recte quæsierunt: Et in tantum stultitiæ, impietatisq; prolapsi sunt, vt si quis eis sermonem de scripturis proposuerit, illi econtra, rio proponant. Vtrum hic sermo, de quo agitur,

Nota.

Nota.

Eusebius
Cap. vi.
timo.

Nota.

coniunctum, aut separatum genus syllogismi faciatur. Et derelinquentes sanctas Dei scripturas, geometriam tractant, tanquam qui vere de terra sint, de terra loquuntur: Et ideo eum, qui de sursum est, & de caelis venit ignorant. Denique Euclides, vel maxime in Geometriæ disciplinis viget, sed & Arist. & Theophrastus, ab his in admiratione habentur. Galenus etiam à nonnullis eorum adoratur, quorum artibus, & doctrinis hæreses suæ impietatem nituntur asserere, & deceptionibus hominum ignorantium Deum, simplicitatē diuinarum scripturarū, & sinceritatē fidei subruunt, sed hoc faciunt, quia nec vicini facti sunt Dei, propterea & diuinas scripturas absque ullo timore contempserunt, & corruptentes eas, emendare se dicunt. Quantæ autem virtutis sit fidei simplicitas, ostendit in libro decimo capitulo tertio sic dicens, Quantam vero virtutem habeat fidei simplicitas etiam ex iis, quæ inibi gesta referuntur, agnoscimus. etenim cum pro studio religiosi imperatoris, ex omni terra sacerdotes coissent, opinione commoti, philosophi quoque, & dialectici, valde nobiles, & opinatissimi conuenerunt. In quibus quidam insignis in arte Dialectica, per dies singulos, conflictu summi certaminis cum Episcopis nostris, viris adque in Dialectica, non improbabili ter cruditis, mouebat, & fiebat ingens spectaculum, conuenientibus ad audiedum doctis, & literatis viris. Nec tamē ullo genere philosophus concludi à quoque poterat, aut constringi. Tanta etenim dicendi arte, obiectis quæstionibus occurrebat, ut ubi maxime putaretur **Nota.** astrictus, velut anguis lubricus habere. Sed ut ostēderet Deus, quia nō in sermone regnum Dei, sed in virtute consistit, quidam ex confessoribus simplicissimæ naturæ vir, & nihil aliud sciens nisi Iesum

Christum, & hunc crucifixum inter ceteros auditor
 res Episcopos aderat: Qui cum vidisset philosophū
 insultantem nostris, & callida se disputationis arte
 iactantem, poscit ab omnibus locum, velle se paucis
 cum philosopho sermocinari. Tum vero nostri, qui
 simplicitatem viri, & imperitiam, in sermone dunta
 xat noscent, pauere, & velut pudorem quendam pa
 ti, ne forte apud callidos homines, risui efficeretur
 sancta simplicitas. perstitit tamen senior: & hinc mo
 uit sermonis exordiū. In nomine, inquit, Iesu Chri
sti, philosophe audi, quæ vera sunt. Deus, vnus est,
 qui fecit cœlum, & terram, quiq; homini, quem de li
 mo terræ formauerat, spiritum dedit, vniuersa, quæ
 videntur, & quæ nō videntur, virtute verbi sui crea
 uit, & spiritus sui, sanctificatione firmavit. Hoc ver
 bum, ac sapientiam, quem nos filium dicimus, hu
 manos miseratus errores, ex Virgine nascitur, & per
 passionem mortis, à perpetua nos morte liberauit,
 ac resurrectione sua, æternam nobis contulit vitam:
 Quem & expectamus iudicem omnium, quæ gerim
 us, esse venturū. Credis hoc ita esse philosophe?
 At ille, velut si nunquā vllum sermonem contradi
 cendi didicisset, ita obstupefactus virtute dictorum,
 motus ad omnia, hoc solum potuit respondere, ita
 sibi videri, nec aliud verum esse, quā quod dixerat.
 Tum senior, si hæc (inquit) ita esse credis, surge, &
 sequere me ad Dominicum, & huius fidei signacu
 lum suscipe. & philosophus conuersus ad discipu
 los suos, vel ad eos, qui audiendi gratia conuene
 rāt, Audite (inquit) o eruditi viri. Donec verbis me
 cum gesta res est, verba verbis opposui, & quæ dice
 bantur, dicendi arte subueri, Vbi vero pro verbis
 virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt resi
 stere verba virtuti, nec homo aduersari potuit Deo.

Nota.

Et ideo, si quis vestrum potuit in iis, quæ dicta sunt, sentire, quæ sensi, credat Christo, & sequatur hunc senē, in quo locutus est Deus. Ita philosophus christianus effectus tandē se gratulatus est victum. Con- simile habetur in libro secundo historiae tripartitæ. Idem quoq; Eusebius in libro vndecimo historiae ecclesiasticæ de Gregorio Nazianzeno, & magno Basilio loquēs inqt. Ambo nobiles, ambo Athenis eruditi, ambo collegę, ambo Dei adiutorio digressi ad profitēdam Rhetoricā rogabantur. Quod opus magnifice quidem implebat Basilius, Gregorius vero magnificētius contēnebat: Quiq; cū se totū Dei seruitio mancipasset, tantum de collegę amore præsumpsit, vt sedentem Basiliū, de doctoris cathedra deponeret, ac secum ad monasterium, manu iniecta perduceret, ibiq; per annos (vt aiūt) 13 omnibus Græcorum secularium libris remotis, solis diuinæ scripturæ voluminibus operam dabat, earumq; intelligentiam, non ex propria præsumptione, sed maiorū scriptis, & autoritate sequebantur, quos, & ipsos ex apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat: quorum præcipue in prophetas commentarios discutientes, thesauros sapiētiae, & sciētici recōditos in vasis fictilibus pquirebāt.

Cap. 3.

Capitulum tertiumdecimum, in quo Gregorii Nazianzeni Ioan. Chrysoft. & Cassiani, necnon & Theophilati ponuntur testimonia.

Diuus autem Gregorius cognomento Theologus episcopus Nazianzenus, cuius auditor atq; discipulus extitit Hieronymus in libro secundo de Theologia, non dubitauit naturalis philosophię professores, vanos sapientes appellare: Nam cum de

Gegor. Nazianzenus.

C A P. XIII

mari loqueretur hæc dicit. At maris si non possem mirari vastitatem, mirarer tamen mansuetudinem, videlicet quod cum liberum sit, ac solutum, tamen inter proprios limites consistat. Quod si non mansuetudinem, certe magnitudinē suspicerem, Verum quando utraq; res inuitat, utriusq; quoq; facultatē prædicabo. Tum autem quæ vis mare hoc sic coegit? quæ sic velut lege astrinxit? quæ undis attollit, & tranquillitate resistit, terrā velut vicinā suā reuerita? Qui sit ut cum tot fluuios excipiat, ipsum tamen tanto accessu nihil increseat? Nimirum propter ingentē aquæ abundantiam, aut ipse, quod aliud pro causa afferri oportet, haud scio. Postremo qua ratione ipsi arena sit margo tali, ac tanto Elemento. Hinc ne hic aliquid, quod probabiliter afferat naturā sibi exploratam professi vani isti sapientes, & re vera cyatho mare metientes, ut qui ingenii sui angustiis, res tantas pertractent? An potius ipse condempno rem ex scriptura transigā, longe certe quā istorum prolixæ disputationes, tum probabilius, tum verius: præceptum, inquit, circumdedit supra faciem terræ. Hoc illud est liquidæ naturæ vinculum. Item volens ostendere idē Greg. unde nobis incipiendū sit philosophari de Deo, & de diuinis rebus, præfatio non ab iis, quæ Plato & Arist. tradiderūt, nobis exordium suscipiendum esse putauit, sed ita, inquit, in sermone in sancta lumina Epiphaniarum. Unde ergo nobis incipiendum est, nisi ab iis, quæ primā esse

Eccl. pri.

omniū sapiētissimus pronūciat Solomon, ait enim de timore Domini: Initiū sapientiæ timor Dñi. Primum ergo incessum atq; aditū ad sapientiā, Dei timorē dicit. Ibi enī à theōrica & rōnabili inspectiōne sumētes initia in timore, puenire debemus ad finem: quā sciētix desiderium & inq̄sitio quæstionū, ubi timor Dñi cesserit, effrenatos aīos in præceptis agit.

Si vero anima timoris Dei prima elemēta suscipiat, & per hunc purgator, & (vt ita dixerim) subtilior fiat, tunc poterit ad superiora conscendere. Vbi enī timor Dei est, ibi & obseruatio mandatorum. Vbi obseruatio mandatorum, ibi & purgatio carnis, quę se velut crassior, & obscurior nubes animę obiciēs, considerare eam diuini splendoris radios nō sinit. Vbi hęc fuerit carnis facta purgatio, ibi continuo erit & illuminatio: Vbi hęc fuerit illuminatio, ibi iam desiderii vota complentur: Et per illos primos aditus, quos aperuit Dei timor, in ipsam iam sapientię aulam, atq; interiora eius atria peruenitur. Propterea ergo expurgari oportet prius, & ita accedere ad eum qui purus est, ne forte etiam in nobis fiat illud, quod accidit populo Israeli, qui non poterat ferre gloriam vultus Moyfi. Et propterea velamen ponebat Moyfēs super faciem suam. Vel certe quod Manuę dicebat vnus ex iudicibus, cum ait. peribimus o mulier, quoniam vidimus Dominum. tale aliquid fortassis dicebat & Petrus, cū velut grauari se putabat ex præsentiā Iesu Christi, & dicebat ad eū, Exi à me Dñe, qa peccator sum. Vel vt Paul. auditu vocis diuinę orbat lumina. Nondū enim purgatus à persecutionis cæde, cum quē persequebatur, arguentem se de cælo audit. Tale aliqd docet nos, etiā fidelissimi illius Ceterionis laudata respōsio, qui cū sanitatē serui decubentis expeteret, præsentiā tamē & ingressum ad se Domini recusabat. Vnde & fides eius magna pronūciat à Dño, intelligētis in illo hospitio inuitare & suscipi debere sapientiam, vbi iam nullus languor est, nulla infirmitas vitiorum: Vbi nemo militans Deo, implicat se negociis secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. Vbi iā nihil debetur Cæsari, & principibus huius mundi.

Exo. 34.

Iud. 13.

Luc. c. 9.

Act. 9.

Matt. 8.

2. tim. 2.

C A P. XIII

- I. Ioh. 1.** Vbi nō diligitur mundus, neq; ea, q̄ in mūdo sunt: Quod si in aliquo adhuc horum detinemur, adhuc Centuriones seculi sumus: dicamus & nos ad sapiē tiam, quia nō sum dignus, vt intres sub tectum meū. Si vero desideras, & nimia cupiditate raptaris vide re Iesum, etiam si breuis es in spiritu, & exiguæ pro ceritatis, erūpe, & eleuare de terra, & ad altiora cō
- Luc. 19.** scende: quere aliquā sicomori arborem, sicut beatus
- I. Cor. 3.** ille Zacchæus, efficere stultus huic mundo, vt sis sa
- Colo. 3.** piens apud Deum: ac mōrtifica mēbra tua, quæ sunt super terram. Efficete superior à corpore huius hu militatis. Corporea omnia & caduca transcende, tūc audis verbum Dei dicere ad te, festina descendere, quia hodie oportet me manere apud te: Et cum te totum ac tua omnia prompto animo obtuleris, au dies iterum, quia hodie salus domui huic facta est, ppter quod & ipse filius est Habraā. Idē enim ipse sermo Dei, & terribilis est pro maiestate naturæ iis, qui indigni sunt, & pro nimia bonitate aptat se, & inserit se iis, quos inuenerit p̄paratos. i. quicumq; ex se spiritum neq̄ mundi huius fugauerint, & ani mas suas diuina agnitione purgauerint, & purgatas non torpori, atq; ocio dereliquerint, sed bonis eas actibus, & sensibus occupauerint, vti ne spiritus ille nequā, qui fuerat eiectus, inueniens illam vacantē, & mundatam, rursus assumat alios septem spiritus nequiores se, & habitet in domo illa. Numerus spirituum malignorum, contrarius est numero spiri tus bonitatis. Sicut enī est Christus, & Antichristus, ita si dici potest, spiritus, & antispiritus. propterea et go non sufficit effugere malum, sed continuo etiā, & operari bonum, vt per singulas virtutum species, introducamus Christum in habitaculum cordis no stri, ita vt nihil vacuum inueniat in nobis spiritus

nequã, & in quod, velut in vacuã possessionẽ irrep-
 pat, & immèrgat, & faciat nouissima nostra peiora
 prioribus. Ideo ergo dicitur, omni custodia serua
 cor tuum, & ascensus in tuo corde dispone, Et inno-
 ua tibi noualia, vt non semines super spinas, sed se-
 mines iustitiæ semina, sicut & Solomon, & David,
 & Hieremias te commonent, & illuminemus in no-
 bis lumen scientiæ, & ita demum loquamur Dei sa-
 pientiam in mysterio absconditam, cum & illumina-
 ti clarius fuerimus, & auditores purgatas aures, &
 corda purificata detulerint, vt simul & dicentes, &
 audientes, diuina luce radiati, & participes horum,
 quæ dicuntur effecti, mereamur in eandem imaginẽ
 transformari, à gloria, in gloriam, tanquam à Domi-
 ni spiritu. Præterea quæ prima, atq; vera sit sapientia
 in tractatu de grandinis vastatione, idem Gregorius
 docet inquiring, prima enim sapiëntia est vita laudabi-
 lis, & apud Deum puta ens, per quã puri puro iun-
 guntur, & sancti sancto associãtur. Hanc enim in pri-
 mis à nobis Deus quærit hostiam, puritatem, & cor
 contribulatum sacrificium Deo est, & sacrificium lau-
 dis. Vult enim nos esse nouam creaturam in Chri-
 sto, & nouum hominem, Et quæcunq; huiuscemo-
 di refert diuina scriptura. Est ergo prima sapientia,
 despiciere & contènere sapiëntiã istã, q̄ in verbis est,
 & in cõplexionibus, vel in calliditate sermonũ, vel
 quæ captiosis syllogismis, & contradictionibus ni-
 titur. Ego autẽ opto quinq; verba in ecclesia loqui
 in sensu meo, vt & alios instruam, quã multa milia
 verborum in lingua, & in tali voce tubæ, quæ non
 dat significantem vocem, vt ad bellum spirituale
 præparet militem meum. Hanc ergo ego collaudo
 sapientiam, & hanc complector, per quã ignobiles
 facti sunt gloriosi, & per quam abiecti ad honores

Proue. 4.
 ps. 83.
 Hier. 4.
 I. Cor. 2.

ps. 50.
 ps. 4.
 Gal. 6.
 Nota.

venerunt, & in qua piscatores vniuersum orbem terræ, euangelii rebus concluderunt, verbo consummato, & breuiato, sapientiam quæ destruit superantes. Non enim qui in verbo sapiens est, iste mihi sapiens videtur, neq; qui linguã politam ac nobilẽ profert, anima vero permanet imperitus, sicut sepulchra illa, quæ extrinsecus dealbata, & ornata videntur hominibus, intrinsecus vero immunditia, ac foetore repleta sunt. Sed ille mihi videtur sapiens, qui pauca quidem de virtute animi commonet, & proloquitur: plura autem in suis actibus, atq; operibus ostendit, & fidem verbi, operum suorum astipulatione confirmat, quia nec pulchritudinem formæ ita quis amare potuit in pictura, sicut in corpore positam: Nec diuitiæ vtiles fuerunt, quæ in somnis videntur, sicut illa quæ in manibus continentur. Ita sapientia illa clara est, non quæ in verbis volat, sed quæ in virtutibus constat. Sic deniq; scriptura dicit, quia intel lectus bonus omnibus qui faciunt eam, non qui loquuntur & prædicant eam: vanitatem quoq; garruendi, ac rixosæ disputationis pugnam non dece re homines pios, vt quibus aduersarius, vnus nempe Diabolus negotii satis exhibeat in libro tertio de Theologia docet. Cum enim ommissa fide, rationis vires intendere (inquit) iactareq; coeperimus, Et per hoc spiritus, authoritatem quæstionibus eleuare, & se in superuacaneis illis & euangelii simplicem fidem, otiosam reddentibus parum inuictos experiri, vt ita pondere, magnitudineq; rerum laborans ratio deficiat (deficiet autem necessario dū ab infirmo adeo organo nempe nostra mente, existit) cum inquam, hæc admittimus, quod aliud sit, quàm quod rationis infirmitas Evangelici mysterii esse apparet, qua via deniq; disputationis vti-

Ps. 109.

litas, euacuatio crucis esse ostenditur, Id quod Paulus
 visum est, siquidem fides disputationis nostræ per-
 fectio est. Eius quoque in disputando, differendi
 figuræ, quæ nunc regnat, etiam inter prædicatores,
 Nimirum quæ ingenua illa, & simplici scripturæ
 tractatione contempta, vastrum illud & intricatum
 quæstionum genus, in quo scholastici etiam Theo-
 logi, de Deo, & diuinis rebus inuoluuntur, intro-
 duxit, Tenebrarum principem Diabolum parentem
 esse affirmat. In libro secundo de theologia, Quo fit
 vt valde errare, eos doctores, atque prædicatores pos-
 simus agnoscere, qui nec verbum vnum tantum ni-
 si per vitrum pronunciant. Ioannes etiã Chrystos-
 mus episcopus Cõstantinopolitanus super Ioã. scri-
 bẽs sic de ipso loquitur dicẽs. Videamus quid loquitur,
 quã aggreditur disputationẽ. Nãquid de rebus
 agrestibus, aut fluuiialibus, quibus vt instrumentis
 piscẽ capiãt? huiusmodi enim à piscatore cogno-
 scere quispiam, & expectaret: verum aliud narra-
 tem audiemus, hoc est quæ in cœlo sunt, & quæ ne-
 mo vnquam ante hac intellexit. Tale enim & tam
 profundam doctrinam, vitam optimam, & philoso-
 phiam ad nos affert, qualem credibilem est, ab ipsis
 spiritus sancti thesauris accepisse, tanquam modo
 ex ipso cœlo descenderit, immo neque omnes, qui
 in cœlo sunt, scire ea credendum est, vt iam dixi-
 mus. Nunquid hæc tibi piscatoris videntur, an ora-
 toris potius, an philosophi, an alius cuiuspiam, in
 hac exteriori edocti sapientia? nequaquam. Non
 enim humanæ simpliciter est animæ de immortali
 & beata illa natura, & quæ cum illa sunt, pos-
 testatibus de natura corporum mortalium, & eo-
 rum futura immortalitate, de supplicio, de futuro
 iudicio, de verborum, operum, cogitationum

I. Cor. I.

Ioan.
Chryso.

C A P. XIII

Nota.

& sententię vniuscuiusq; examinibus intelligere, qđ homo sit? quid vitium? quid virtus? Horum nanq; nonnulla Platonici, & Pythagorici inuestigare con-
tenderunt (neq; enim reliqui nobis philosophi me-
morandi sunt, qui in huiusmodi disputationib; per
ridiculi reperiuntur) hi etiam, qui apud eos præ cęte-
ris admirationi fuerunt, & illius scientiæ habiti sunt
principes hi maxime sunt, qui & resp. & leges con-
diderunt, in quibus longe magis, q̃ pueri sunt deri-
dendi, Cum mulieres omnibus communes institue-
rint, & mores, & nuptiarum pudorē, omnem deniq;
vitam, tam ridiculis corrumpere sanctionibus: Vt
autē doctrinam aliquā de anima afferrent, nihil tur-
pitudinis reliquerunt, quippe qui mures, culices, fru-
tices hominum animas fieri, & Deum ipsum animā
esse, & alia quædam huiusmodi turpissime affer-
rent: neq; hoc solum vituperandum est, sed magnus
est ipsorum verborum Euripus. Quemadmodum
enim qui in Euripo sunt, huc, illuc iactantur, itidem
hi nunquā sibi constant, vtpote incerta, & fragili sen-
tentia omnia loquentes &c. Et infra dicit. Et quem-
admodum sepulchra extrinsecus ornata, si exteriorē
rem illam faciem amoueris: cadauerum sanie, & exo-
forum osium plena reperiuntur. Itidem in philoso-
phorum opinionibus, detecta verborum superficie,
& ornatu, multa inania, absurdaq; deprehenderis,
maxime vbi de anima philosophantur, nunc hono-
re, nunc contumelia, nullo modo, modestiaue adhi-
bita eam afficientes. hoc diabolicum rete est, nulla
ex parte mediocritatem seruare, sed in altero extre-
morum allectos animos ad errorem trahere, Cum
nunc ad diuinam substantiam, neq; modo, neq; pie-
tate seruata, eam afferat, nunc in sues, & asinos, &
abiectionora quęq; animantia turpiter iudicat. Verum

Nota.

de his satis superq; , siquid enim ab his vtilitatis accipi posset , & amplius huic sermone esset immorandum. Sin adeo friuola, turpia, ridicula despicienda sunt, & superuacanea. Quare tandem eorum fabulis omiſſis, verā aggrediamur doctrinam, quæ ad nos per huius piscatoris linguam, cœlitus deducitur. Nihil enim humanum, nihil terrenum sapit. Amplius super eundem Ioan. scribens contra hæreticos inquit. Nihil prodest vita bona cum praua doctrina: Et cōtra nihil sana doctrina cum vita corrupta: hæc gentiles pepererūt, inde hauserunt ab externis accipientes philosophis, & materiam ingenitam, & alia huiusmodi asseruerunt, & vt rerum opificem non subiecta materia ingenita, ita & resurrectionē negarunt. nolimus his aures adhibere, nolimus inquam aures adhibere, vobis inquā dico: Nos enim aduersus eos bellum non recusabimus, sed inermis & nudus si imbecillos inciderit, licet fortior, facile capiet. Si enim scripturis attendistis, & cotidie in his acutiores euasistis, nō sanè admonerem, vt bellum aduersus eos detrectetis, sed vt manum conseratis, fortis est veritas. Cum vero scripturis vti nesciatis, congressum vereor, ne inermibus occurrentes, ipsi vos sauciant, nihil illis imbecillius, q̄a spiritus sancti sunt auxilio destituti, quòd si exteriori vtuntur sapientia, minime est mirandum, sed ridendum potius, quòd fatuis vtuntur magistris, qui neq; de Deo, neq; de creatura, firmum aliquid, & solidum inuenire poterunt: sed quæ apud nos vidua mulier nouit, ea Pythagoras ignorauit, qui dicit animam fruticem, & piscem, & canem fieri, his ne opera danda est? Et qua ratione nitunt? magni sunt in ciuitate, pulchros nutriunt capillos, & palliis induuntur, hucusq; eorū philosophia extēdit, quos si extrinsecus inspexeris,

Hom. 65

Nota.

puluis sunt, & ciuis, in quibus nihil sani, sed sepulchrum
 patens guttur eorum, plenum immunditia, & sordidum,
 & precepta omnia vermium. Primus eorum aquam
 Deum esse dixit, qui secutus est ignem. Alius aerem,
 & ad corpora relati. Hos quæso admirandos ducis,
 qui nullam inuisibilis Dei cognitionem habuerunt?
 quod siquam perceperunt, id euenit ex quo in Ægy
 pto cum nostris versati sunt. Sed ne vos nimium per
 turbemus, iam orationi nostræ finem imponamus.
 Si enim eorum opiniones proponere inciperemus,
 quid de Deo, quid de anima, quid de corporibus
 sentiant, risum moueremus, neque ipsi nostra indigent
 reprehensione, ipsi se inuicem confundunt, qui contra
 nos de materia orationem scripsit, seipsum perdidit.
 Quare ne vos aduocemus, & verbis implectimur.
 His omisis, ut diuinis literis attendatis vos hortabi
 mur, ne ue ad nullam certemus utilitatem quod Paulus
 Timotheum admonet, quauis sapientia plenum, &
 virtute, quare illi pareamus, & nugis abiectis, fraterni
 amoris opera complectamur. Item enarrans locum illum
 Pauli, idem Ioan. Chryso. videlicet, sicut scriptum est.
 perdam sapientiam sapientium &c. inter cetera dicit.
 Vbi ergo Dei sapientia est, non amplius humana indi
 gemus, & perfecto humanæ erat sapientiæ dicere, tanti,
 & tam immensi mundi Deum conditorum, & tantæ, &
 tam incredibilis potentiam, eum considerare, & hac gra
 tia ipsum accipere nos oportebat. Nunc autem non
 amplius rationibus, sed sola fide opus est, præterea quod
 in crucifixum, & sepultum credat, neque dubitatio vlla
 relinquat, quonia resurrexit, & superne se deat, neque
 sapientia indiget, neque rationibus, sed fide, qua munis
 si apostoli, nulla sapientia ad Deum se contulerunt, &
 facti sunt externis sapientibus sapientiores, atque præstan
 tiores, eo magis, quo maius est, res diuinas fide

Primæ
 Cor. pri.
 Nota.

accipere, quæ earum rationem perscrutari: Id enim humana excedit naturam, sed qua natura ratione sapientiam perdidit? per Paulum, & alios huiusmodi viros, nobis cognitus Deus ostendit ipsam stultam esse. Ad euangelicam enim prædicationem accipiendam neque sapiens per sapientiam quicquam proficeret, neque indoctus ingenii hebetudine quicquam afferret nocumen- ti. quod si res digna admiratione dicenda sit ineruditio, quam sapientia, ad hanc susceptionem, & aptior est, & facilior: pastor enim & rusticus citius eam suscipit, & cogitationes penitus cohibet, & seipsum domino tradit: sic igitur sapientiam perdidit. Et non post multa dicit, stultam enim fecit Deus sapientiam, sed quidnam stultam fecit significatur: hoc est stultam ostendit, ad fidei comprehensionem: siquidem sola fide opus est, non gravitate, stultam igitur sapientiam ostendit Deus, & per prædicationis stultitiam, saluos nos facere voluit: stultitiam autem dicit non quod stultitia sit, sed quæ stultitia esse videatur, & hoc sane maius est, quod non aliam quandam sapientiam illa maiorem induxit, sed quæ visa sit esse stultitia, hoc pacto superior fuit. Etenim Platonem, non per alium sapientiorum philosophum superavit, sed per indoctum piscatorem, hoc pacto maior, & clarius fuit victoria. Item postea Homelia quinta inquit. Quis igitur nostrum sapientior est? Non hi qui Platonis habent sapientiam, sed qui ipsum Christum Deo sic volente. & Hom. septima. Enarrans illud: sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius seculi, neque principum huius seculi, qui destruantur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est &c. dicit tenebræ quam splendor lippientibus oculis commodiores sunt: quam obrem quibus infirmata sunt oculorum lumina,

Nota.

Primæ
Cor. secū
do.

C A P. XIII

si in domum se obscuriorem conferunt, neq; aliter in spiritali sapientia vsu venit: Dei nanq; sapientia, stultitia esse videtur iis, qui exteriorē sectantur, quorum sapientia vere stultitia est. Et Home. octaua in principio in continuatione sermonis dicit, cū exteriorē philosophiam euerterit Paulus, & omnem eius deiecerit insolentiam, aliam iam materiā aggreditur: Etenim non temere respondere poterant, si Platonis, Pythagoræ, & cuiusuis aliorum philosophorum dogmata annunciamus, merito contra nos, tam longo vsus esses sermone: sed cum spiritus profiteamur doctrinam, quā obrem huc illuc exteriorē sapientiam distrahis, quonam animi pacto hoc oppugnet accipias &c. Vides Ioan. Chryso. asserere Pau. in præcedentibus suis sermonibus euerterisse exteriorē philosophiam, ac eiecisse oēm eius insolentiam. Vides etiam secundum eundem Platonis, Pythagoræ, & cuiusuis aliorum philosophorū dogmata, a prædicatoribus veritatis non esse annūcianda: Et super Gen. scribens inquit: Neq; opus habet diuina scriptura hominum sapientia, vt intelligatur, sed reuelatione spiritus, hausto inde vero sensu, magnum nobis hinc lucrum accrescat. Ioan. vero eremita, qui & Cassianus dicitur, diaconus (vt aiunt) ipsius Ioan. Chry. in libro quinto de institutis Cœnobiorum, Theodori Abbatis adducit sententiam, qua docuit, quo studio Monachus posset assidue qui scientiam scripturarum: ait enim ille: monachū ad scripturarum notitiam pertingere cupientem, nequaquā debere labores suos, erga commentariorū libros impendere, sed potius omnem mentis industriam, & intentionem cordis erga emendationem vitiorum carnalium detinere. Quibus expulsis, cōfestim cordis oculi sublato velamine passionū sacramenta

Nota.

Ioā. Cassianus.

Cap. 9.

Nota.

menta scripturarum, velut naturaliter incipient contemplari. Siquidem nobis non vt essent incognita vel obscura, sancti spiritus gratia promulgata sunt, sed nostro vitio, velamine peccatorum cordis oculo obnubete, redduntur obscura, quibus rursus naturali redditus sanitati, ipsa scripturarum sanctarum lectio, ad contemplationem verę scientiæ abunde etiam sola sufficiat, nec eos comentariorum institutionibus indigere: sicut oculi isti carnales ad videndum nullius egent doctrina, si modo fuerint, à suffusione, vel caligine cęcitatis immunes. Ideo nãq; & tanta varietas, erroresq; inter tractatores ipsos exortii sunt, quod pleriq; minime erga purgationem mentis adhibita diligentia, prosilientes ad interpretandum eas, pro pinguedine vel immunditia cordis sui diuersa atq; contraria vel fidei, vel sibimet sentientes, veritatis lumen comprehendere nequiverunt. Ei in libro collationum inquit. Cauendum tibi est, ne illorum ad docendum inciteris exemplis, qui peritiã disputandi, ac sermonis affluentiam consecuti, quia possunt ea, quæ voluerint ornate, copioseq; differere, scientiam spiritalem possidere creduntur ab iis, qui vim eius, & qualitatem discernere non nouerunt: aliud nanq; est facilitatem oris, & nitorem habere sermonis, & aliud venas, ac medullas coelestium intrare dictorum, ac profunda & abscondita sacramenta purissimo cordis oculo contemplari, quod nullatenus humana doctrina, nec eruditio secularis, sed sola puritas mentis, per illuminationem sancti spiritus obtinebit: Et in cap. sequenti inquit. festinandum igitur tibi est, si ad veram scripturarum vis scientiam peruenire, vt humilitatem cordis immobilem primitus consequaris, quæ te non ad illã, quæ inflat, sed ad eam, quæ illuminat, scientiam, charitatis con-

Col. 14.

cap. 9.

Nota.

Cap. 10.

fumatione perducatur. Impossibile namque est immundam mentem, donum scientiæ spiritualis adipisci: Et idcirco omni cautione deuita, ne tibi per studium lectionis, non scientiæ lumen, nec illa perpetua, quæ per illuminationem doctrinæ promittitur gloria, sed instrumenta perditionis, de arrogantia vanitate nascantur. Deinde hoc tibi est omnimodis enitendum, ut expulsa omni sollicitudine, & cogitatione terrena, assiduum te ac potius iugem sacræ præbeas lectioni, donec continua meditatio iubeat mentem tuam, & quasi in similitudinem sui formet, arcam quodammodo ex ea faciens testamenti habentem in se scilicet duas tabulas lapideas. i. duplicis instrumenti perpetuam firmitatem, Vnam quoque auream, hoc est memoriam puram, atque sinceram, quæ reconditam in se mannam perpetua tenacitate conseruet: spiritualium. scilicet sensuum, & angelici illius panis, perennem, coelestemque dulcedinem, Nec non etiam virgam Aaron. i. summi, verique pontificis nostri Iesu Christi salutare vexillum, immortalis memoriæ, semper viriditate frondescens: his autem vetustis doctoribus Theophilatum inter Græcos theologos recentiorem associare nobis placuit, Tum ut Græcum interpretem, Græcis interpretibus eodem capite coniungeremus: Tum etiam quia ex Ioanne Chrysost. tamque ex aureo suo fonte, maxime aureas interpretationes hausit ipse Theophilatus. Is igitur in epistola Pau. ad Cor. prima, Enarrans eum locum, ubi sapiens? Vbi scriba? Vbi conqueritor huius seculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? inquit: Cum explicasset, quæ sacris literis continent, perspicua in super ex rebus ipsis hæc facit, & gentiles quidem reprehendit, quia usurpare hæc solent: Vbi est sapiens i. philosophus? philosophiæ enim

Nota.

Theo/
philatus.

Cap. pri.

studebant plurimum , & sapientis apud eos summa
 authoritas erat : Iudgos vero coarguit cum dicitur .
 Vbi nã scriba? Inq̃sitores aut̃ eos appellat, q̃ opina
 tionibus quibusdã, & inuestigationibus permittunt
 omnia, horum nemo salutem attulit nobis , præter
 piscatores, qui erroribus nos exemerunt, fatuam aut̃
 reddidit, hoc est inertem, & nullius momẽti esse co
 arguit, mundi sapientiam Deus, vtpote quæ inue
 nire veritatem nequiverit : Et consequenter expo
 nens ea verba. Nam quia in Dei sapientia non co
 gnouit mundus per sapientiam Deum , placuit
 Deo per stultitiam prædicationis saluos facere cre
 dentes , dicit, causam aperit, qua sit exterior hæc sa
 pientia stultior reddita. Nam cum ex diuina sapien
 tia , quæ ex hac potest machina creatorum com
 prehendi, cœlum ipsum & terra, & omnis hæc mun
 di structura , suum prædicant , & laudibus efferunt
 conditorem, Deum tamen haud quãquã cognouit
 mundus, hoc est, qui mundana hæc sapiunt, qui
 pe qui prauis cupidinibus capiuntur, & quodam di
 scendi lepore (qui huic inesse sapientiæ videtur)
 quæ oculis cernitur, detinentur, quo minus queant,
 Deum , & veritatem ipsam pernoscere , placuit au
 tem Deo per eorum prædicationem, qui & imperi
 tiores essent , & stulti apud alios haberentur : cre
 dentibus salutem largiri . Gentiles itaque etsi Dei
 sapientiam instructricem habeant , eam videlicet,
 quæ in hac tanta rerum molitione comprehendit̃
 tur , Dei tamen nullam adepti sunt cognitionem ,
 quia illi potius intenderent sapientiæ , quæ ver
 bis constaret inanibus , nec Dei esset . Et postea
 exponens illud . Quod stultum est Dei sapien
 tius est hominibus & cætera, dicit, crucem appellat
 insipientem, vtpote quæ insipiens visa, hæc tamen

Nota

C A P. XIII

est hominibus sapientior, siquidē philosophos constat frigidis, & inutilibus rebus vacasse, crucem vero mundo peperisse salutem. postea in eadem Epistola dum illud interpretatur. Siquis videtur inter vos sapiens in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens: dicit. ad eos, qui ob exteriorem hanc sapientiam esse feruntur, habet sermonem & inquit, qui sapiens inter vos esse apparet, fiat hic stultior, hoc est, detrectet, & contemptui habeat humanam hanc sapientiam, ut diuinam adipiscatur, Nam quemadmodum secundum Deum inopia, & rerum contemptus pro diuitiis sunt, & ignominia in gloriam cedit, sic secundum Deum insipientiam esse, pro sapientia constat. Et exponens illud. Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum, dicit. Nec solum hæc (inquit) nil prorsus ad diuinam illam, & cœlestem sapientiam assequendā conducit, sed impedimēto est potius, & iacturæ, utpote quæ præ superbia discere dedignatur, & à vera distrahit disciplina, eoq; & ignorantia versari faciat, qui se utatur, quo fit, ut huiusmodi humanæ sapientiæ sectatores, adeo ut vesane repudientur. Item exponens illud, Qui comprehendit sapientes in astutia eorum, ait vel testes producit, ut asserat mortalium sapientiam pro stultitia apud Deum haberi, inquitq; , Ut stultos comprehensurus est Deus sapientes, quæ si astutia sint, & prudentia quadam imbuti, ut insani, & demētes coarquantur, & in his Græcorum testimonia terminent.

¶ Capitulum XIII in quo Lactantii Firmiani authoritates ponuntur.

Lactantius **I**nsuper Lælius Lactantius Firmianus in libro de falsa religione aduersus gentes conscripto inquit: Magno, & excellenti ingenio viri, cum se doctrinis

penitus dedidissent, quicquid laboris poterat impē
 di, contemptis omnibus & publicis, & priuatis actio
 nibus, ad inquirendæ veritatis studium contulerūt,
 existimantes multo esse præclarior, diuinarum, hu
 manarumq; rerum inuestigare, ac scire rationem, quā
 aut fruendis opibus, aut cumulandis honoribus in
 hærere, quibꝰ rebus, quoniã fragiles, terrenæq; sunt,
 & ad solius corporis pertinent cultum, nemo me
 lior, nemo iustior fieri potest. Erant quidem illi veri
 tatis cognitione dignissimi, quã scire tantopere cu
 pierūt, atq; ita, vt eam rebus omnibus anteponerēt.
 Nam & abieciſſe quosdã res familiares suas, & renū
 ciaſſe vniuerſis voluptatibus conſtat, vt ſolam, nu
 damq; virtutem, nudi, expeditiq; ſequerentur, tantū
 apud eos virtutis nomen, atq; auctoritas valuit, vt
 in ea omne ſummi boni p̄m̄ium prædicarent: Sed
 neq; adepti ſunt id, quod volebant, & operam, ſi
 mulatq; induſtriam perdiderunt, quia veritas, id eſt
 arcanum ſummi Dei, qui fecit omnia, ingenio, ac p̄
 priis non poteſt ſenſibus comprehendī: alioqui ni
 hil inter Deum hominemq; diſtaret, ſi conſilia, & di
 ſpoſitiones illius maiestatis æternæ cogitatio aſſe
 queretur humana: Quod quia fieri non potuit, vt
 homini per ſeipſum ratio diuina innotefceret, non
 eſt paſſus hominem Deus lumen ſapientię requirē
 tem diutius oberrare, ac ſine vllō laboris effectu,
 vagari per tenebras inextricabiles, aperuit oculos
 eius aliquando, & notionem veritatis munus ſuum
 fecit, vt & humanam ſapientiam, nullam eſſe mon
 ſtraret, & erranti, ac vago viam conſequenti im
 mortalitatis oſtenderet. Item in libro de falſa ſapientia
 idem dicit, Vellem mihi, quoniam veritas in ob
 ſcuro latere adhuc exiſtimatur, vel errore, atq; impe
 titiã vulgi, variis, & ineptis ſuperſtitionibus ſeruien

Nota.
 Cap. pri.

C A P. XIII

tis, vel philosophis prauitate ingeniorum turbantibus eam potius, quàm illustrantibus, etsi non qualis in M. T. fuit, quia præcipua, & admirabilis fuit, aliquã tamen proximam eloquentiæ contingere facultatem, vt quantum veritas vi sua valeat, tantum ingenii quoq; viribus nixa exerceret se aliquando, & discussis, conuictisq; tam publicis, quã eorũ, qui sapientes putantur, erroribus, humano generi clarissimũ lumen inferret, quod quidem duabus ex causis fieri vellem, vel quod magis possent credere homines ornatae veritati, qui etiam mendacio credunt, capti orationis ornatu, lenocinioq; verborum, vel certe, vt ipsi philosophi suis armis potissimum, quibus placere sibi, & confidere solent opprimentes à nobis: sed quoniam Deus hanc voluit rei esse materiam, vt simplex, & nuda veritas, esset luculentior, quia satis ornata per se est, ideoq; ornamenti extrinsecus additis, fucata corrumpit, mendacium vero specie placet aliena, quia per se corruptum vanescit, ac defluit, nisi aliunde ornatu quaesito circumlitum fuerit, ac politum, æquo animo fero ingenium mihi mediocre fuisse concessum. Verum ego nõ eloquentiæ, sed veritatis fiducia suscepi hoc opus fortasse maius, quàm possit meis viribus sustineri, quod tñ etiã si ego defecerim, Deo cuius est hoc munus, adiuuante veritas ipsa cõplebit, & parum infra dicit. Nec si philosophi doctrina literarũ mirabiles extiterint, ego etiam illis sciẽtiã veri, cognitionẽq; cõcesserim, quã nemo cogitando, aut disputando assequi põt. Neq; enim nunc reprehẽdo eorũ studiũ, qui veritatẽ scire voluerũt, qã naturã hoĩs Deus veri adipiscẽdi cupiẽtissimam fecit, sed id arguo, id requinco, qđ honestã illorũ, & optimã voluntatẽ non sit secutus effectus, qã neq; qđ esset verũ ipsum, sciebãt, neq; quõ, aut vbi, aut